to alla via amministrativa, aggiungendo «servato can. 1720, praesertim quod attinet ad ius defensionis atque ad moralem certitudinem in animo eius qui decretum fert ad normam can. 1608»<sup>158</sup>, segna un lodevole miglioramento. E a tale riforma del diritto codiciale, come anticipato, si è a ruota affiancata – e alla medesima uniformata – quella relativa alle norme sui *delicta reservata* alla Congregazione per la dottrina della fede: anch'essa arrecante non esigue 'sorprese'. Al riguardo non si può ora che rimandare agli approfondimenti, cui alacramente si applicherà la scienza giuridica, sulle innovazioni inaugurate e che sono enumerate solo epigraficamente ma con soddisfazione nel trafiletto introduttivo sul quotidiano edito nella Città del Vaticano che le ha pubblicate: e che riguardano non tanto le norme sostanziali, quanto proprio gli «aspetti di procedura, volti a chiarire e facilitare il corretto svolgimento dell'agire

---

<sup>158</sup> Questo il testo del novellato can. 1342: «§ 1. Quoties iustae obstant causae ne iudicialis processus fiat, poena irrogari vel declarari potest per decretum extra iudicium, servato can. 1720, praesertim quod attinet ad ius defensionis atque ad moralem certitudinem in animo eius qui decretum fert ad normam can. 1608. Remedia poenalia et paenitentiae applicari possunt per decretum in quolibet casu. /§ 2. Per decretum irrogari vel declarari non possunt poenae perpetuae, neque poenae quas lex vel praeceptum eas constituens vetet per decretum applicare. /§ 3. Quae in lege vel praecepto dicuntur de iudice, quod attinet ad poenam irrogandam vel declarandam in iudicio, applicanda sunt ad Superiorem, qui per decretum extra iudicium poenam irroget vel declaret, nisi aliter constet neque agatur de praescriptis quae ad procedendi tantum rationem attineant». Non si può poi non menzionare – per connessione con quanto trattato –, oltre all'affermazione esplicita del principio della presunzione d'innocenza (can. 1321 § 1: «Quilibet innocens censetur donec contrarium probetur»), la significativa modifica della norma sulla prescrizione, in particolare riguardo la sua sospensione (cfr. segnatamente il can. 1362). Sulla disciplina della prescrizione alla luce delle modifiche normative approvate (e sulle difficoltà interpretative ancora presenti) si rinvia a B.F. FIGHIN, *Il nuovo sistema penale della Chiesa*, cit., p. 274 ss.; D.G. ASTIGUETA, *Una prima lettura del nuovo Libro VI del Codice come strumento della carità pastorale*, cit., pp. 375-381; J.L. SÁNCHEZ-GIRÓN RENEDEO, *El nuevo derecho penal de la Iglesia*, in *Estudios eclesiásticos*, XCVI, 2021, pp. 674-677; nonché ai due seguenti saggi consultabili sul sito della *Consociatio internationalis studii iuris canonici promovendo* all'indirizzo <http://www.consociatio.org/webinar-2021/webinar-1.htm>: D. CITO, *La prescrizione penale nel nuovo libro VI*, e PH. TOXÉ, *Le novità sulla prescrizione nel nuovo diritto penale canonico*.